ПРОТОКОЛ №2
заседания городского методического объединения педагогов-исихологов ДОУ

от 30. 10. 2023 г.
Программа г ородского методического объединения воспитателей старших и подготовительных
к школе групп и педагогов-исихологов дошкольных отделений образовательных учреждений

города Дубны
Присутствовали:
педагоги-психологи Огурцова И.В.. Князева Е.В., Куренкова Ю.Ю., Полуояринова А.В. Белова Н.В.,
Ступникова Н.В.. Козлова О.Б., Ляскович А.В., Е. В. Авдошкина,заместитель директора по учебно-
методической работе МЬОУ дополнительного профессионального образования "Центр развития
образования города Дубны Московской области", куратор ГМО педагогов-исихологов.

Повестка дня;
1. Приветственное слово участникам ЕМО
2. Открытый показ занятия в подготовительной к школе группе «Я-твой друг, и ты мой друг!»
3. Выступление «Формирование социатьно-эмоционального интеллекта у детей старшего

дошкольного возраста. Цели, задачи, модели, технологии»
4. Выступление «Психолого-педагогические методы диагностики уровня развития

эмоционального интеллекта у детей старшего дошкольного возраста»
5. Выступление из опыта работы: «Центр эмоциональной разгрузки в ДОУ, как средство

формирования психологической стабильности ребенка»
6. Экскурсия по выставке методических материалов «Наполнение центра эмоциональной

разгрузки»
7. Мастер-класс «Обучение элементарным приемам саморегуляции детей с ЗПР через игровые

упражнения»
8. Подведение итогов ГМО

Слушали:
1. По п. 1 с приветственным словом к. участникам ГМО обратилась Сизова Ирина
Александровна, методист УМО ЦРО - куратор ГМО воспитателей старших и подготовительных к
школе групп. Она отметила актуальность темы и необходимость тесного взаимодействия
воспитателей и педагогов-психологов.
2. По п. 2. было просмотрено занятие «Я- твой друг и ты -мой друг!» в подготовительной школе
группе с педагогом-психологом Курснковой Юлией Юрьевной. Ребята показали высокий уровень
понимания эмоций, владение собственным эмоциональным состоянием. В самоанализе Юлия
Юрьевна отметила, что данное занятие является частью программы по развитию эмоционального
интеллекта, которая работает в системе и тесной взаимосвязи с рабочими программами воспитателей
в рамках реализации образовательной области «Социально- коммуникативное развитие»
3. По п.З выступила педагог-психолог Гимназии №11 СП -  ДО «Детский сад «Улыбка». Она
рассказала о целях и задачах формирования эмоционального интеллекта в старшем дошкольном
возрасте. Особое внимание Ольга Борисовна уделила технологиям формирования эмоционального
интеллекта, а именно: игротерапин. сказкотераиия - современный, органичный природе человека
метод передачи жизненно важных знаний, гармонизации личности и развития эмоционального
интеллекта а также арт-терапии и направленному рисованию.
4. По п. 4 и п. 5 выступили старший воспитатель Лицея №6 СП -ДО «Детский сад «Радуга» Волкова
Инна А з г д д у и  и воспвпа1свь, руководитель ГМО воспитателей старших и подготовительных к
школе групп Моросавова Ольга Вдяи1Мирови1 Они познакомили членов ГМО с Центрами
ваииопии дин разгрузки старших ■ подготовительных к школе групп. Определили цели и задачи
давших ширив, их вашишаеэаостъю. Особый интерес вызвали у присутствующих «Рубашки
прнчире-** . Коробочки и мешочки дружбы».
- - По л.6 воспитатели и психологи приняли участие в мастер-классе «Обучение элементарным
приемам саморегуляции детей с ЗПР через игровые упражнения», который подготовили и провели
воспитатель школы №1 СП ДО «Детский сад «Созвездие» Неклютина Людмила Владимировна и

педагог-психолог Огурцова Ирина Владимировна. Они показали членам ГМО игровые упражнения
Врастем в землю», «Возьми себя в руки», «Как живешь?», которые способствуют снятию телесного

напряжения, динамических стереотипов, формированию само регуляции через телесно
ориентированные приемы.

". По п.7 подвела итоги совместного заседания ГМО Авдошкина Елена Вячеславовна. ,заместитель
директора по учебно-методической работе МБОУ дополнительного профессионального образования
Центр развития образования города Дубны Московской области", куратор ГМО педагогов-

психологов. она отметила важность проведения таких совместных заседаний,как одной из
актуатьных форм обмена опытом.

Решили:
1. Принять к сведению и использовать в работе опыт педагогов-психологов дошкольных

отделений.
2. Одобрить и использовать опыт СП лицея №6 ДО «Детского сада «Радуга» по организации

Центров психологической разгрузки как средства стабилизации ребенка дошкольного
возраста.

3. Продолжить работу по формированию и развитию социально-эмоционального интеллекта
детей старшего дошкольного возраста, используя передовой опыт педагогов-психологов и
воспитателей дошкольных отделений.

Руководитель ГМО педагогов-психологов: (И.В. Огурцова)

30.10.2023 г.